
平成２６年度計算書類等

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 13,280,575 6,726,904 6,553,671

        流動資産合計 13,280,575 6,726,904 6,553,671

  ２．固定資産

    (1) 特定資産

          退職給付引当資産 8,342,250 9,542,250 △ 1,200,000

          全国大会引当資産 3,000,000 0 3,000,000

        特定資産合計 11,342,250 9,542,250 1,800,000

    (2) その他固定資産

          敷金 219,000 219,000 0

        その他固定資産合計 219,000 219,000 0

        固定資産合計 11,561,250 9,761,250 1,800,000

        資産合計 24,841,825 16,488,154 8,353,671

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          預り金 361,345 320,498 40,847

        流動負債合計 361,345 320,498 40,847

  ２．固定負債

          退職給付引当金 8,342,250 9,542,250 △ 1,200,000

        固定負債合計 8,342,250 9,542,250 △ 1,200,000

        負債合計 8,703,595 9,862,748 △ 1,159,153

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          全法連助成金 0 0 0

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産

        一般正味財産合計 16,138,230 6,625,406 9,512,824

        （うち特定資産への充当額） (11,342,250) (9,542,250)        1,800,000)

        正味財産合計 16,138,230 6,625,406 9,512,824

        負債及び正味財産合計 24,841,825 16,488,154 8,353,671

貸　借　対　照　表
平成27年3月31日現在

（単位:円）



当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0

受取会費 6,099,440 6,203,000 △ 103,560

受取会費 6,099,440 6,203,000 △ 103,560

事業収益 3,242,123 220,092 3,022,031

福利厚生事業収益 242,123 220,092 22,031

助成金運営事業 3,000,000 0 3,000,000

受取補助金等 42,685,500 43,000,500 △ 315,000

県連助成金B 38,435,300 38,409,000 26,300

県連助成金 3,590,200 0 3,590,200

単位会助成金B 0 941,500 △ 941,500

局連連絡費補助金 160,000 150,000 10,000

広報補助金 500,000 500,000 0

受取全法連助成金振替額 0 3,000,000 △ 3,000,000

受取負担金 0 560,000 △ 560,000

青年部会受取負担金 0 560,000 △ 560,000

雑収益 560,000 990,000 △ 430,000

雑収益 560,000 990,000 △ 430,000

52,587,063 50,973,592 1,613,471

(2) 経常費用

37,927,374 38,864,097 △ 936,723

研修相談事業費 107,949 109,868 △ 1,919

会議費 48,949 30,868 18,081

旅費交通費 59,000 79,000 △ 20,000

租税教育事業費 954,924 761,722 193,202

会議費 158,194 0 158,194

会場費 0 181,722 △ 181,722

旅費交通費 34,000 49,000 △ 15,000

支払負担金 3,000 6,000 △ 3,000

支払補助金 759,730 525,000 234,730

税制提言事業費 217,175 352,828 △ 135,653

会議費 69,375 127,938 △ 58,563

旅費交通費 140,800 210,890 △ 70,090

支払負担金 7,000 14,000 △ 7,000

税の広報事業費 2,209,707 2,225,642 △ 15,935

会議費 30,915 73,582 △ 42,667

旅費交通費 44,000 47,000 △ 3,000

広告費 2,134,792 2,105,060 29,732

社会貢献事業費 45,000 45,000 0

支払負担金 45,000 45,000 0

経営支援事業費 1,009,894 1,114,139 △ 104,245

会場費 483,781 687,768 △ 203,987

諸謝金 526,113 426,371 99,742

福利厚生事業費 948,199 1,192,230 △ 244,031

会議費 0 53,468 △ 53,468

旅費交通費 51,000 156,400 △ 105,400

親睦交流会費 0 137,650 △ 137,650

表彰費 770,975 797,468 △ 26,493

支払手数料 126,224 47,244 78,980

会員増強事業費 1,063,109 1,649,883 △ 586,774

会議費 67,775 110,590 △ 42,815

旅費交通費 108,000 95,000 13,000

印刷製本費 189,000 189,000 0

表彰費 698,334 1,255,293 △ 556,959

（単位:円）
科        目

正味財産増減計算書
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

経常収益計

事業費計



当年度 前年度 増　減科        目

会員支援事業費 13,843,730 14,687,065 △ 843,335

会場費 264,799 112,403 152,396

会議費 35,379 20,720 14,659

旅費交通費 458,833 173,872 284,961

消耗品費 0 200,000 △ 200,000

印刷製本費 50,895 36,225 14,670

支払負担金 178,200 183,500 △ 5,300

支払補助金 6,355,920 7,561,989 △ 1,206,069

親睦交流会費 6,499,704 6,398,356 101,348

事業管理費 17,527,687 16,725,720 801,967

役員報酬 391,803 1,743,775 △ 1,351,972

給料手当 12,471,317 10,564,718 1,906,599

福利厚生費 1,995,157 1,805,376 189,781

旅費交通費 27,358 31,082 △ 3,724

通信運搬費 277,122 274,847 2,275

消耗品費 170,803 292,140 △ 121,337

印刷製本費 64,529 0 64,529

賃借料 676,187 658,974 17,213

事務所管理費 489,372 410,542 78,830

保険料 44,735 44,735 0

租税公課 65,741 64,971 770

リース料 578,306 665,636 △ 87,330

新聞図書費 59,233 57,575 1,658

支払手数料 207,464 111,349 96,115

雑費 8,560 0 8,560

管理費 5,146,865 5,484,089 △ 337,224

役員報酬 65,910 293,345 △ 227,435

給料手当 2,097,978 1,777,242 320,736

福利厚生費 335,633 303,708 31,925

会議費 1,489,889 1,737,164 △ 247,275

　総会 241,653 336,625 △ 94,972

　理事会 380,380 382,576 △ 2,196

　総務委員会 162,905 190,960 △ 28,055

　事務局長会議 376,744 402,283 △ 25,539

　青年連協理事会 141,619 196,320 △ 54,701

　女性連協理事会 186,588 228,400 △ 41,812

旅費交通費 4,602 5,228 △ 626

通信運搬費 46,618 46,235 383

消耗品費 28,733 49,144 △ 20,411

印刷製本費 10,855 0 10,855

賃借料 113,751 110,855 2,896

事務所管理費 82,324 69,063 13,261

保険料 7,525 7,525 0

租税公課 11,059 10,929 130

渉外慶弔費 398,400 350,510 47,890

表彰費 310,000 582,749 △ 272,749

リース料 97,284 111,976 △ 14,692

新聞図書費 9,964 9,685 279

支払手数料 34,900 18,731 16,169

雑費 1,440 0 1,440

43,074,239 44,348,186 △ 1,273,947

当期経常増減額 9,512,824 6,625,406 2,887,418

当期一般正味財産増減額 9,512,824 6,625,406 2,887,418

一般正味財産期首残高 6,625,406 0 6,625,406

一般正味財産期末残高 16,138,230 6,625,406 9,512,824

Ⅱ指定正味財産増減の部 0

受取補助金等 0 3,000,000 △ 3,000,000

受取全法連助成金 0 3,000,000 △ 3,000,000

一般正味財産への振替額 0 △ 3,000,000 3,000,000

一般正味財産への振替額 0 △ 3,000,000 3,000,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 16,138,230 6,625,406 9,512,824

経常費用計



継１ 継２ 共通 収１ 他１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

受取会費 1,829,832 3,659,664 609,944 6,099,440

受取会費 1,829,832 3,659,664 609,944 6,099,440

事業収益 3,000,000 242,123 3,242,123

福利厚生事業収益 242,123 242,123

助成金運営事業収益 3,000,000 3,000,000

受取補助金等 500,000 36,685,500 5,500,000 42,685,500

県連助成金B 32,935,300 5,500,000 38,435,300

県連助成金 3,590,200 3,590,200

局連連絡費補助金 160,000 160,000

広報補助金 500,000 500,000

雑収益 200,000 360,000 560,000

雑収益 200,000 360,000 560,000

500,000 0 4,829,832 442,123 40,705,164 6,109,944 52,587,063

(2) 経常費用

研修相談事業費 107,949 107,949

会議費 48,949 48,949

旅費交通費 59,000 59,000

租税教育事業費 954,924 954,924

会議費 158,194 158,194

旅費交通費 34,000 34,000

支払負担金 3,000 3,000

支払補助金 759,730 759,730

税制提言事業費 217,175 217,175

会議費 69,375 69,375

旅費交通費 140,800 140,800

支払負担金 7,000 7,000

税の広報事業費 2,209,707 2,209,707

会議費 30,915 30,915

旅費交通費 44,000 44,000

広告費 2,134,792 2,134,792

社会貢献事業費 45,000 45,000

支払負担金 45,000 45,000

経営支援事業費 1,009,894 1,009,894

会場費 483,781 483,781

諸謝金 526,113 526,113

福利厚生事業費 948,199 948,199

旅費交通費 51,000 51,000

表彰費 770,975 770,975

支払手数料 126,224 126,224

会員増強事業費 1,063,109 1,063,109

会議費 67,775 67,775

旅費交通費 108,000 108,000

印刷製本費 189,000 189,000

表彰費 698,334 698,334

会員支援事業費 13,843,730 13,843,730

会場費 264,799 264,799

会議費 35,379 35,379

旅費交通費 458,833 458,833

印刷製本費 50,895 50,895

支払負担金 178,200 178,200

支払補助金 6,355,920 6,355,920

親睦交流会費 6,499,704 6,499,704

法人会計 合   計

経常収益計

正味財産増減計算書内訳表
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

科        目
実施事業等会計 その他会計

（単位：円）



継１ 継２ 共通 収１ 他１
法人会計 合   計科        目

実施事業等会計 その他会計

事業管理費 7,514,818 1,371,901 1,371,901 7,269,067 17,527,687

役員報酬 167,983 30,666  30,666 162,488 391,803

給料手当 5,346,934 976,142 976,142 5,172,099 12,471,317

福利厚生費 855,403 156,162  156,162 827,430 1,995,157

旅費交通費 11,731 2,141 2,141 11,345 27,358

通信運搬費 118,815 21,690 21,690 114,927 277,122

消耗品費 73,232 13,368 13,368 70,835 170,803

印刷製本費 27,668 5,050 5,050 26,761 64,529

賃借料 289,910 52,925 52,925 280,427 676,187

事務所管理費 209,814 38,303 38,303 202,952 489,372

保険料 19,181 3,501 3,501 18,552 44,735

租税公課 28,187 5,145 5,145 27,264 65,741

リース料 247,944 45,264 45,264 239,834 578,306

新聞図書費 25,397 4,636 4,636 24,564 59,233

支払手数料 88,949 16,238 16,238 86,039 207,464

雑費 3,670 670 670 3,550 8,560

管理費 5,146,865 5,146,865

役員報酬 65,910 65,910

給料手当 2,097,978 2,097,978

福利厚生費 335,633 335,633

会議費 1,489,889 1,489,889

　総会 241,653 241,653

　理事会 380,380 380,380

　総務委員会 162,905 162,905

　事務局長会議 376,744 376,744

　青年連協理事会 141,619 141,619

　女性連協理事会 186,588 186,588

旅費交通費 4,602 4,602

通信運搬費 46,618 46,618

消耗品費 28,733 28,733

印刷製本費 10,855 10,855

賃借料 113,751 113,751

事務所管理費 82,324 82,324

保険料 7,525 7,525

租税公課 11,059 11,059

渉外慶弔費 398,400 398,400

表彰費 310,000 310,000

リース料 97,284 97,284

新聞図書費 9,964 9,964

支払手数料 34,900 34,900

雑費 1,440 1,440

11,004,573 2,426,795 0 2,320,100 22,175,906 5,146,865 43,074,239

当期経常増減額 △ 10,504,573 △ 2,426,795 4,829,832 △ 1,877,977 18,529,258 963,079 9,512,824

当期一般正味財産増減額 △ 10,504,573 △ 2,426,795 4,829,832 △ 1,877,977 18,529,258 963,079 9,512,824

一般正味財産期首残高 6,625,406 6,625,406

一般正味財産期末残高 △ 10,504,573 △ 2,426,795 4,829,832 △ 1,877,977 18,529,258 7,588,485 16,138,230

Ⅲ正味財産期末残高 △ 10,504,573 △ 2,426,795 4,829,832 △ 1,877,977 18,529,258 7,588,485 16,138,230

11.9 100.0        事業比率（％） 31.2 56.9

経常費用計



１．重要な会計方針

平成25年度から「公益法人会計基準」（平成20年４月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　(1)固定資産の減価償却の方法

     直接法による定額法で減価償却を実施している。

　(2)引当金の計上基準

     ・退職給付引当金

     　　平成23年3月31日に専務理事及び職員1名の退職金を引当て計上後、退職金規定は廃止している。

　(3)消費税等の会計処理

     消費税込額で表示している。

２．特定資産の明細、増減額及びその残高

    特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

退職給付引当資産 9,542,250 0 1,200,000 8,342,250

全国大会引当資産 0 3,000,000 0 3,000,000

9,542,250 3,000,000 1,200,000 11,342,250

３．特定資産の財源等の内訳

    特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

特定資産

退職給付引当資産 8,342,250 0 8,342,250 0

全国大会引当資産 3,000,000 0 3,000,000

11,342,250 0 11,342,250 0

４．引当金の明細

    引当金の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

使用目的 その他

9,542,250 0 1,200,000 0 8,342,250

9,542,250 0 1,200,000 0 8,342,250

科　　　目

合　　　計

財務諸表に対する注記

科　　　目

合　　　計

合　　　計

退職給付引当金

期末残高科　　　目 期首残高
当期減少額

当期増加額



５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

219,000 0 219,000

219,000 0 219,000

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

    補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の
記載区分

助成金

県連助成金B 全法連 0 38,435,300 38,435,300 0

県連助成金 全法連 0 3,590,200 3,590,200 0

補助金

局連連絡費補助金 全法連 0 160,000 160,000 0

広報補助金 全法連 0 500,000 500,000 0

0 42,685,500 42,685,500 0

     財務諸表に対する注記に記載済につき省略

科　　　目

附属明細書

合　　　計

補助金等の名称

敷　金

合　　　計



場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 16,263

  預金 普通預金 運転資金として 13,264,312

      千葉銀行本店営業部 13,264,312

      千葉銀行京成駅前支店 0

13,280,575

  (固定資産)

    特定資産

  退職給付引当資産 普通預金 8,342,250

  千葉銀行京成駅前支店 8,342,250

全国大会引当資産 普通預金 3,000,000

      千葉銀行京成駅前支店 3,000,000

    その他固定資産

  敷金 219,000

11,561,250

24,841,825

  (流動負債)

  預り金 361,345

      所得税 78,870

      県市民税 51,400

      社会保険料 164,551

      雇用保険 66,524

361,345

  (固定負債)

  退職給付引当金 8,342,250

8,342,250

8,703,595

16,138,230

     負債合計

     正味財産

   流動資産合計

   固定資産合計

     資産合計

   流動負債合計

財　産　目　録
平成27年3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目

   固定負債合計
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